
 
 
 
 

 בס"ד

 עולם המחשבה ועולם העשייה –פקודי  –פרשת ויקהל 
 

 לד -שמות )פרשת ויקהל( פרק לה פסוק ל  .1

אֵל  צַלְּ שֵם בְּ אוּ קָרָא ה' בְּ רָאֵל רְּ נֵי יִשְּ שֶה אֶל בְּ ֹּאמֶר מֹּ )ל( וַי
מַטֵה  תוֹ רוּחַ אֱלֹקי בֶן אוּרִי בֶן חוּר לְּ מַלֵא אֹּ הוּדָה: )לא( וַיְּ יְּ

ת  הוֹרֹּ לָאכָה: ... )לד( וּלְּ כָל מְּ דַעַת וּבְּ בוּנָה וּבְּ מָה בִתְּ חָכְּ ם בְּ
מַטֵה דָן: אָהֳלִיאָב בֶן אֲחִיסָמָךְ לְּ לִבוֹ הוּא וְּ  נָתַן בְּ

 

 תלמוד בבלי מסכת ברכות דף נה עמוד א .2

בצלאל על שם  אמר רבי שמואל בר נחמני אמר רבי יונתן:
חכמתו נקרא. בשעה שאמר לו הקדוש ברוך הוא למשה: לך 
אמור לו לבצלאל עשה לי משכן ארון וכלים, הלך משה והפך, 
ואמר לו: עשה ארון וכלים ומשכן. אמר לו: משה רבינו, מנהגו 

אדם בונה בית ואחר כך מכניס לתוכו כלים, ואתה  -של עולם 
להיכן  -כלים שאני עושה אומר: עשה לי ארון וכלים ומשכן! 

אכניסם? שמא כך אמר לך הקדוש ברוך הוא: עשה משכן ארון 
 ל היית וידעת!-וכלים. אמר לו: שמא בצל א

 

 דף נה עמוד א צל"ח מסכת ברכות .3

יש לדקדק דהרי מצינו בפרשת תרומה שהקב"ה אמר לו ארון 
וכלים תחלה ולא הקפיד על קושיית בצלאל להיכן אכניסם. 

מצינו שמשה אמר לבצלאל שיעשה ארון וכלים  ועוד, היכן
תחלה, ורש"י ]ד"ה לך אמור[ נדחק דמסתמא אמר לו כדרך 
שהם כתובים בפרשת תרומה. ועוד, הרי באמת נגמר מלאכת 
המשכן וכל כליו בכסלו ולא הוקם עד ניסן ... הרי שהיו הכלים 
עומדים חוץ ממשכן שלשה חדשים, וא"כ היה יכול ג"כ לעשותם 

 שעשה המשכן.קודם 
 

 תורה תמימה הערות שמות פרק לא הערה ד .4

לא נתבאר בכלל למה שינה כאן משה מסדור זה שצוהו ה' כאן. 
ויתכן דכיון שפעם אחת צוה ה' אותו על הארון מקודם ואח"כ 
כלים ומשכן, ופעם סידר משכן קודם, לא הוי ידע משה להכריע 

תכלית  והיה דן ע"פ הסברא דכיון דעיקראיזה סדר קדים, 
המשכן היתה להשראת השכינה ועיקר מקום השראת 

כדכתיב ונועדתי לך שם וכו', וא"כ  השכינה היתה על הארון
סבר שהעיקר הוא הקדמת הארון וכמו שמסודר בפ' תרומה, 
ובצלאל חשב שעיקר כסדר שבפרשה זו משכן ארון וכלים, 
וכדמפרש כלים שאני עושה להיכן אכניסם והודה לו משה 

משום דבאמת אין מן הכבוד שיבנו ארון ויעמוד בחוץ,  על זה,
 כמבואר

 

 משה אור בצלאל צל
 

 ל -שמות )פרשת כי תשא( פרק לד פסוק כט  .5

יַד  ת הָעֵדֻת בְּ נֵי לֻחֹּ שֶה מֵהַר סִינַי וּשְּ רֶדֶת מֹּ הִי בְּ )כט( וַיְּ
ֹּא יָדַע כִי קָרַן עוֹר פָנָיו שֶה ל תּוֹ מִן הָהָר וּמֹּ רִדְּ שֶה בְּ רוֹ  מֹּ דַבְּ בְּ

הִנֵה קָרַן  שֶה וְּ רָאֵל אֶת מֹּ נֵי יִשְּ כָל בְּ ן וְּ א אַהֲרֹּ אִתּוֹ: )ל( וַיַרְּ
אוּ מִגֶשֶת אֵלָיו:  עוֹר פָנָיו וַיִירְּ

 

 רש"י שמות )פרשת כי תשא( פרק לד פסוק ל .6

בא וראה, כמה גדולה כחה של עבירה, שעד שלא פשטו ידיהם 
ומראה כבוד ה' כאש אוכלת בעבירה, מהו אומר )שמות כד יז( 

בראש ההר לעיני בני ישראל, ולא יראים ולא מזדעזעים; 
ומשעשו את העגל, אף מקרני הודו של משה היו מרתיעים 

 ומזדעזעים:
 

 תורת משה שמות פרק לה פסוק ל .7

א(, וזהו בעולם וי"ל כי ידוע דמעלין בקודש ולא מורידין )ברכות כ"ח ע"
התחתון כדי שנלך מדרגא לדרגא מעלה מעלה עד שנדבק עצמנו 
בקדושה עליונה למעלה עא"ס, אבל בהיפוך הוא מלמעלה למטה 

 השתלשלות הקדושה מדרגא לדרגא וממשיכין הקדושה עד עולם 

העשייה הזה שיהי' השכינה שורה בישראל בעולם המעשה הזה, 
הכלים הנתונים בתוכו ובפרט  הנה עיקר קדושת משכן הי' על ידי

הארון שבו הלוחות מעשי ה', והקב"ה באמת הקדים כלים אשר המה 
במעלתם הגדולה יותר קדושים ואח"כ משכן והוא בדמיון השתלשלות 
מקדושה חמורה לקדושה קלה, ומשה אמר לבצלאל כאשר אמר 
השי"ת, אבל בצלאל הבין כל זאת שמלמטה למעלה צריך עשיית 

ל היית -ואח"כ הכלים להעלות בקודש, וע"ז א"ל בצל אהמשכן תחלה 
של דבר הוא מהיפך להיפך מהדבר עצמו, כגון וידעת כי ידוע צלו 

אדם שעומד על הארץ ראשו למעלה ורגליו על הארץ ובדמות הצל 
רגלי הצל נוגעים ברגלי גופו וראש של הצל הוא מרחוק בקצה 

הקצוות, וזה  האחרון, והוה ראש הצל וראש האדם המציל בשני
ל היית וידעת )פי' הבנה( והבנת הדבר -שאמר לו משה ברמז "בצל" א

 וק"ל.
 

 עין איה ברכות ט כט  .8

הרגש הטבעי של הנפש המצטיינת במלאכת המחשבת של הציור, 
עיקר כשרונו הוא שיהי' ציורו חזק מאד וטבעי. רגשו הפנימי שהוא 

יתנהו בשום הכשרון המיוחד לחכמה הזאת של מלאכת הציור, לא 
אופן לצייר איזה דבר שלא כמנהגו וארחו הראוי לו ע"פ תכונתו. כחכם 
הזימרה האמיתי אשר בשמעו קול של נגינה שאינו ע"פ חוקי 
ההרמוניא הטבעיים החקוקים בנפש, לא תוכל נפשו לשאתה ויכיר 
שכאן יש חסרון סדר, שנפשו הטבעית כבר מרגשת את הראוי ואת 

הנפש הטבעית בסדרי ההרמוניא, גם הצייר שאינו ראוי לפי מצב 
האמיתי רושם של הרגשו חזק מאד לצייר כל דבר ע"פ טבעו המיוחד 
לו, ואותו הצביון שיש במציאות מוכרח הוא שיצא מתחת יד ציורו, 
והשינוי שבין המציאות אל הציור לא תוכל נפשו העדינה לקבל 

רטיו הוא במנוחה. והנה הרגש הזה של הציור כשהוא נשלם לכל פ
חכמה רבה וצריך לזה כשרון טבעי בנפש, ומכש"כ במעלה העליונה 
של חכמתו של בצלאל בציוריו שנחה עליו רוח אלקים, שודאי כל 
התנאים של בעל הכשרון היותר נעלה בחכמת הציור לא חסרו לו. 
והנה ודאי יש הבדל בין הסדר המצטייר אצל המשיג החכם מצד חוקי 

ר אצל המצייר מצד כשרון של חכמת הציור החכמה, להסדר המצטיי
שאצל החכם המשיג בחכמתו, יפול הסדר בכל והרגשו העמוק. 

דבר כפי הראוי מצד החכמה והמוסר, ואצל המצייר הטבעי 
האמיתי יפול הציור אצלו כפי מה שהוא בעולם המציאות, וכל 
חכמתו הוא, היא במה שהוא שוה בהתפעלות ציוריו אל המציאות 

הנה לגבי אדון כל המעשים ית' אין הבדל כלל בין סדר של ובפועל. 
חכמה לסדר של ציור, כי החכמה העליונה מגביהה לשבת ומשפלת 
לראות, וכח הציור עצמו ושויונו עם המציאות הלא הוא חק מחקי 
המציאות, שיצרם יוצר כל בחכמה ובצדק נשגב. אמנם המשיגים 

יותר אל החכמה והצדק יתחלפו באיכות קבולם, מי שנפשו מיוחדת ב

מוסר ורוח צדקה, ומי הנשגב, תתקרב הרגשתו לסדר המפיק 
 שכשרון הציור חזק בו יתקרב יותר בציוריו אל המציאות וההוה.

 

 במשה ובבצלאל היתה שלמות מיוחדת 
 

 דברים )פרשת עקב( פרק י פסוק א .9

ת אֲבָנִים  נֵי לוּחֹּ ךָ שְּ סָל לְּ בָעֵת הַהִוא אָמַר ה' אֵלַי פְּ
ךָ אֲרוֹן עֵץ: עָשִיתָ לְּ נִים וַעֲלֵה אֵלַי הָהָרָה וְּ  כָרִאשֹּ

 רש"י 

לסוף ארבעים יום נתרצה לי ואמר לי פסל לך,  -בעת ההוא 
ואני עשיתי ארון תחלה, שכשאבוא ואחר כך ועשית לך ארון, 

בצלאל, ולא זה הוא הארון שעשה והלוחות בידי היכן אתנם. 
שהרי משכן לא נתעסקו בו עד לאחר יום הכפורים, כי ברדתו 
מן ההר צוה להם על מלאכת המשכן, ובצלאל עשה משכן 
תחלה ואחר כך ארון וכלים, נמצא זה ארון אחר היה. וזהו 
שהיה יוצא עמהם למלחמה. ואותו שעשה בצלאל לא יצא 

 למלחמה אלא בימי עלי, ונענשו עליו ונשבה:
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 דברים )פרשת עקב( פרק י פסוק אגור אריה  .10

פסל לך ואחר כך ועשית הארון. לפי שראשית המחשבה תכלית 
המעשה, )והארון( והלוחות הם תכלית המעשה, ואשר היה הכוונה 

אבל משה בהם. לפיכך הקדים הכתוב הלוחות, והארון אחריהם. 
 היה להיפך עושה, להקדים הארון: שהיה עושה המעשה,

 

 יח -פרק יח פסוק יז  שמות )פרשת יתרו( .11

שֶה: )יח(  ֹּא טוֹב הַדָבָר אֲשֶר אַתָּה עֹּ שֶה אֵלָיו ל תֵן מֹּ ֹּאמֶר חֹּ )יז( וַי
ךָ הַדָבָר  ל גַם אַתָּה גַם הָעָם הַזֶה אֲשֶר עִמָךְ כִי כָבֵד מִמְּ ל תִּבֹּ נָבֹּ

בַדֶךָ: ֹּא תוּכַל עֲשֹּהוּ לְּ קוֹל חֹּ ....  ל שֶה לְּ מַע מֹּ נוֹ וַיַעַש )כד( וַיִשְּ תְּ
ל אֲשֶר אָמָר:  כֹּ

 

 במדבר )פרשת בהעלותך( פרק י פסוק לא .12

תֵנוּ  תָּ חֲנֹּ תָנוּ כִי עַל כֵן יָדַעְּ ב אֹּ ֹּאמֶר אַל נָא תַּעֲזֹּ )לא( וַי
עֵינָיִם: הָיִיתָ לָנוּ לְּ בָר וְּ  בַמִדְּ

 רשב"ם 

אשר ידעת ונתתה על לב צרכינו בחנותינו  -)לא( כי על כן 
ם הייתה לנו לעינים לתת לנו עצה טובה כדכת' במדבר וג

 בוישמע יתרו דוגמת עינים הייתי לעיור:
 

 להשאר מעופף.... –סכנה בעולם המחשבה 
 

 משנה מסכת אבות פרק א משנה יז .13

שמעון בנו אומר כל ימי גדלתי בין החכמים ולא מצאתי לגוף 
טוב אלא שתיקה ולא המדרש הוא העיקר אלא המעשה וכל 

 דברים מביא חטא:המרבה 
 ר' עובדיה מברטנורא 

ותדע לך שהשתיקה טובה, שאפילו המדרש והדרש והדיבור 
בתורה שאין לך מדה טובה הימנה, אין עיקר קיבול השכר אלא 
בשביל המעשה, והדורש ואינו מקיים, נוח לו אם היה שותק 

 ולא היה דורש:
 

 ליקוטי מוהר"ן תורה ל .14

על ידי צמצומים רבים. השגות אלקות, א"א להשיג כי אם 
מעילה לעלול, משכל עליון לשכל תחתון. כמו שאנו רואים 
בחוש, שאי אפשר להשיג שכל גדול, כי אם על ידי התלבשות 
בשכל התחתון. כמו המלמד כשרוצה להסביר שכל גדול 
להתלמיד, הוא צריך להלביש אותו בשכל תחתון וקטן, כדי 

יע לו מתחיל' שיוכל התלמיד להבינו. דהיינו שהוא מצ
ההקדמות ושכליות קטנים שמסבב לו תחילה, כדי להבינו על 

 ידי זה המכוון, שהוא שכל עליון וגדול: 
וצריך כל אחד לבקש מאוד מלמד הגון כזה, שיוכל להסביר 
ולהבין אותו שכל עליון וגדול כזה, דהיינו השגות אלקות. כי 

גדול כזה, צריך לזה רבי גדול מאוד מאוד, שיוכל להסביר שכל 
 על ידי השכל התחתון כנ"ל, כדי שיוכלו הקטנים להבינו.

 

 לבטא את הדברים בצורה לא נכונה –סכנה בעולם המעשה 
 

 מסכתות קטנות מסכת סופרים פרק א הלכה ז .15

מעשה בחמשה זקנים שכתבו לתלמי המלך את התורה יוונית, 
והיה אותו היום קשה לישראל כיום שנעשה בו העגל, שלא 

 התורה יכולה להתרגם כל צרכה. הייתה
 

 שולחן ערוך אורח חיים הלכות תענית סימן תקפ סעיף ב .16

אלו הימים שאירעו בהם צרות לאבותינו וראוי להתענות בהם 
... בשמונה בטבת נכתבה התורה יונית בימי תלמי המלך והיה 

 חשך בעולם שלשה ימים;
 

 תלמוד בבלי מסכת קידושין דף מט עמוד א .17

הרי זה בדאי,  -מר: המתרגם פסוק כצורתו ר' יהודה או
 הרי זה מחרף ומגדף! -והמוסיף עליו 

 
 
 

 תוספות הרא"ש מסכת קידושין דף מט עמוד א .18

המתרגם פסוק כצורתו הרי זה בדאי. פר"ח כגון ויראו את אלקי 
ישראל דאי מתרגם כצורתו הרי זה בדאי שהשכינה ממש לא 

סיף עליו שאומר וחזו ראו כדכתיב כי לא יראני האדם וחי ואם מו
ית מלאכא דישראל הרי זה מחרף ומגדף שקורא לשכינה מלאך 

 א דישראל.-אלא כדמתרגמינן וחזו ית יקרא אלה
 

 מעלת בצלאל לחבר שמים וארץ
 

 תלמוד בבלי מסכת ברכות דף נה עמוד א .19

שנבראו בהן שמים אמר רב: יודע היה בצלאל לצרף אותיות 
וארץ. כתיב הכא וימלא אתו רוח אלקים בחכמה ובתבונה 

 ובדעת, וכתיב התם ה' בחכמה יסד ארץ כונן שמים בתבונה
 

 שמות רבה )וילנא( )פרשת ויקהל( פרשה מח סימן ג .20

ד"א ראו קרא ה' בשם בצלאל בן אורי בן חור, מה ראה להזכיר 
דת כוכבים נתן כאן חור אלא בשעה שביקשו ישראל לעבוד עבו

נפשו על הקדוש ברוך הוא ולא הניחן עמדו והרגוהו, אמר לו 
הקדוש ברוך הוא חייך שאני פורע לך, משל למלך שמרדו עליו 
לגיונותיו עמד שר הצבא שלו ונלחם עמהם אמר להם על המלך 
אתם מורדים עמדו והרגו אותו, אמר המלך אילו ממון נתן לי 

ו שנפשו נתן עלי מה אני עושה לא הייתי צריך לפרוע לו עאכ"
לו אלא כל בנים שיצאו ממנו אני מעמידם דוכסים ואפרכים, כך 
בשעה שעשו ישראל העגל עמד חור ונתן נפשו על הקדוש ברוך 
הוא אמר לו חייך כל בנים היוצאים ממך אני מגדלם שם טוב 
 בעולם שנאמר ראו קרא ה' בשם בצלאל וימלא אותו רוח אלקים

 

 מסכת קידושין דף מ עמוד בתלמוד בבלי  .21

וכבר היה רבי טרפון וזקנים מסובין בעלית בית נתזה בלוד, 
נשאלה שאילה זו בפניהם: תלמוד גדול או מעשה גדול? נענה 
רבי טרפון ואמר: מעשה גדול, נענה ר"ע ואמר: תלמוד גדול, 

 נענו כולם ואמרו: תלמוד גדול, שהתלמוד מביא לידי מעשה.
 

 רד"ק הקדמה .22

)שכל טוב לכל  רבותינו ז"ל לומדיהם לא נאמר אלא עושיהם ואמרו

מלמד שהמעשה גדול ואף על פי שאמרו  עושיהם תהלתו עומדת לעד(
הם גם כן התלמוד גדול שהתלמוד מביא לידי מעשה לא הגדילו 
התלמוד אלא מפני שהוא מביא לידי מעשה ולא יכשר המעשה 
מבלי הלמוד כמו שאמרו אין בור ירא חטא ולא עם הארץ חסיד 
אלא בודאי המעשה גדול כמו שאמר הכתוב ולמדתם אותם 

 ושמרתם לעשותם למדו בעבור שתעשו
 
 

 סיכום 
עולם המחשבה ועולם המעשה אלו שני עולמות משלימים. 
היתרון של עולם המחשבה שהוא עסוק ברעיונות, החיסרון 

המחשבה במציאות תמיד מצמצם את שהביטוי של עולם 
הרעיון. היתרון של עולם המעשה שהוא מצליח לבטא את 
הדברים במציאות אך החיסרון שמרוב רצון להופיע את 
הדברים ההופעה פגומה ואינה שלמה. על האדם לזהות לאיזה 
עולם הוא שייך, להשתמש ביתרונות ולמצוא דרך להתמודד 

 עם החסרונות. 
 שבת שלום!

 
 
  
 
 
  
 
 

 


